Pero a esas patologías había que sumarle otras recogidas en dos 
constituciones anteriores dadas para la parte Occidental del imperio 
bajo el título sine censu vel reliquis fundum compari non posse 
CTh.11.3.119 y 220, que trataron de evitar el impago de impuestos 
provinciales, según se desprende de su parte inicial en la que se 
describe como los compradores, aprovechándose de las circunstancias 
económicas que padecen los vendedores, tratan de imponer un pacto 
de exoneración fiscal de los tributos devengados y presentes para 

vicinis praesentibus demonstretur: usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi 
subsellia vel ut vulgo aiunt scamna vendantur, ostendendae proprietatis probati 
compleatur. Cth.3.1.2 =Brev.3.1.2.1....Id etiam placuit neminem ad venditionem rei 
cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus 
sollemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur; usque eo legis 
istius cautione currente, ut etiamsi subsellia vel , ut vulgo aiunt scamna vendantur, 
ostendedae proprietatis probatio compleatur.Nec inter emptorem et venditorem 
sollemnia in exquisitis cuniculus celebrentur,sed fraudulenta venditio penitus sepulta 
depereat. La interpretación visigótica del texto pone de relieve el interés de los 
compiladores de sancionar la transacciones secretas y los pactos en contra del fisco 
quod si subpressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel conparare 
praesumpserit, noverit inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et 
ille prentium perdat qui emptor accesserit et venditor possessionem amittat, quia 
iubetur, ut vicini rei quae venditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut 
etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat, et sic 
conpari, ne aliena vendantur. 
19Rei annonariae emolumenta tractantes, ut cognosceremus, quanta reliqua per 
singulas quasque provincias et per quae nomina ex huiusmodi pensitationibus 
resedissent, cognovimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli 
captantes aliquorum momentarias necessitates sub hac condicione fundos opimos 
comparent et electos, ut nec reliqua eorum fisco inferant et immunes eos possideant. 
Ideoque placuit, ut, si quem constiterit huiusmodi habuisisse contractum atque hoc 
genere possessionem esse mercatum, tam pro solidis censibus fundi compari quam 
pro reliquis universis eiusdem possesionis obnoxius teneatur. dat. kal. ivl Agrippinae 
Constantino A.V.et Licinio C.conss.  
20 Mancipia adscripta censibus intra provincia terminos distrahantur et qui emptione 
dominum nancti fuerint, inscipiendum sibi esse cognoscant. Id quod in possessione 
quoque servari rationis est: sublatis pactionibus eorundem onera ac pensitationes 
publicae ad eorum sollicitudinem spectent, ad quorum dominium possessiones 
eaedem migraverunt. Dat III. Kal. Mart Thessalonicae Constantio ex Maximo.  
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poseer sin ningún tipo de responsabilidad fiscal. La consecuencia es 
obvia, el comprador en caso de reclamación alegará el pacto de 
exoneración y a su vez el vendedor argumentará la falta de posesión 
del terreno. Ante esta situación el emperador declaró nulo todo pacto 
en este sentido, imponiendo la obligación del pago de tributos 
devengados y presentes al comprador poseedor del terreno, regulación 
que se extendió a las cosas mancipables adscritas al censo como por 
ejemplo los esclavos. A nuestro juicio parece claro que el sistema 
instrumentalizado en CTh.11.3.1 y 2 gira sobre la nulidad de los 
pactos contrarios a derecho, sanción que se mantiene en el ámbito 
tradicional de la praxis romana. Sin embargo la FV 35 entronca en su 
regulación con el ambiente helenístico y con un mayor control o 
inspección pública o fiscal de lo registrado en los censos. Por todo 
ello las medidas de Codex Theodosianus no fueron del todo 
fructíferas.